

Nr 210.

Ankom till riksdagens kansli den 4 juni 1940 kl. 2 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående biträdande av ackord med avseende å lån från statens utlåningsfonder m. m.

(4:e avd.)

I en den 24 maj 1940 dagtecknad proposition, nr 281, har Kungl. Maj:t, under åberopande av vid propositionen fogat utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för samma dag, föreslagit riksdagen att bemyndiga Kungl. Maj:t att biträda ackord och eljest eftergiva statens rätt med avseende å lån från statens utlåningsfonder m. m., allt i överensstämmelse med vad i statsrådsprotokollet tillstyrkts.

Kungl. Maj:t erhöll av 1929 års riksdag (proposition nr 149, riksdagens skrivelse nr 97) bemyndigande att beträffande lån, som lämnats från statens under statskontorets förvaltning stående utlåningsfonder eller från någondera av jämtländska lappväsendets fond, Västerbottens lappfond eller Norrbottens lappfond eller från pensionsförsäkringsfonden i vad rörde lån, som lämnas för ändamål, som angivits i § 4 mom. 1 punkt 8 av reglementet angående förvaltningen av nämnda fond, efter prövning av omständigheterna i varje föreliggande fall biträda ackord i eller utom gäldenärs eller löftesmans konkurs ävensom eljest vid gäldenärs eller löftesmans obestånd helt eller delvis eftergiva långivarens rätt. Kungl. Maj:t erhöll även rätt att beträffande viss lånefond eller i särskilda fall uppdraga åt underordnad myndighet att besluta i sådan fråga (Svensk författningssamling 1929 nr 102). Sedermera har 1933 års riksdag (skrivelse nr 243) medgivit en utsträckning av nämnda bemyndigande sålunda, att betalningsanstånd må meddelas även i fall, då dylikt anstånd ej påkallas av gäldenärs eller löftesmans iråkade obestånd, dock allenast där särskilt vägande skäl därtill föranleda (Svensk författningssamling 1933 nr 424).

Det åt Kung. Maj:t sålunda givna bemyndigandet föreslås nu skola utsträckas till att omfatta samtliga statliga utlåningsfonder med undantag av lånefonden för anskaffning av motorvagnar m. m. åt enskilda järnvägar. Bemyndigandet föreslås vidare skola erhålla tillämpning å sådana under fonden för låneunderstöd redovisade lånefordringar, vilka hänföra sig till anslag, som avse viss lånerörelse, och där således låntagaren icke angivits i samband med beviljandet av anslag för vederbörande låneverksamhet. Vad angår fonden för låneunderstöd har det dock ansetts lämpligt att göra un-

dantag för de lån, som överförts till fonden från allmänna järnvägslånefonden, bibanelånefonden och allmänna byggnadslånefonden.

Det åt Kungl. Maj:t givna bemyndigandet att träffa ackordsuppgörelse eller medgiva betalningsanstånd beträffande av staten utlämnade lån är, såvitt rör lån från statens utlåningsfonder, begränsat till de av statskontoret förvaltade fonderna. Förevarande proposition avser i huvudsak allenast utsträckning av bemyndigandet till att, på ett undantag när, omfatta statens samtliga utlåningsfonder, samt har främst föränletts av den beslutade överflyttningen av vissa utlåningsfonder från statskontorets till egnahemsstyrelsens förvaltning. Utskottet tillstyrker propositionen. Utskottet finner det emellertid önskvärt, att i någon lämplig form redovisning årligen lämnas till riksdagen över beslut rörande ackordsuppgörelser och andra efterskänkanden, som fattats på grund av ifrågavarande bemyndigande.

Utskottet.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må bemyndiga Kungl. Maj:t att biträda ackord och eljest eftergiva statens rätt med avseende å lån från statens utlåningsfonder m. m., allt i överensstämmelse med vad i statsrådsprotokollet över finansärenden för den 24 maj 1940 tillstyrkts.

Stockholm den 4 juni 1940.

På statsutskottets vägnar:

PER GUSTAFSSON.

Närvarande: se under utlåtandet nr 209.
